tur propheticum illud implebitur : *Malignus*, inquit, **A** *Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo (Gal. 11).* Ac sic evacuari opera error impius dixit, sed quæ illa essent dolosa calliditate suppressit. Nunc ergo patieris intelligendi difficultatem, si personarum vel operum intellexeris distinctionem. Ad Judæos enim dicitur : *Non justificabitur ex operibus legis omnis caro.* Ad Christianos vero jam in Christo renatos, ita instructionis sermo dirigitur : *Operamini bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal. vi).* Et iterum, *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles esote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino (II Cor. xv)*; ad Christianos, inquam, dicitur : *Sic luceat lux vestre coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui est in cælis (Math. v)*, id est, ut non tam otio resolvamur, quam de operibus bonis, non in nobis, sed in Domino gloriemur. Ad Christianos dicitur : *In veritate comperi quoniam non est personarum acceptor Deus, in omni gente qui timet illum et operatur justitiam acceptus est illi (Act. x).*

CAPUT V.

Legis opera destruuntur, et gratiæ commendantur, vel contra hoc quod indoctissime testimonia pro solius gratiæ assertionem proponunt.

Legimus, inquit, ad Romanos : *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. iv).* Item : *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum (Ibid.).* Ei autem qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam. Addunt etiam : *Si autem gratia non ex operibus, alioqui gratia jam non est gratia (Rom. xi).* Quibus respondendum est, duo esse genera operum, quorum unum post adventum Domini removetur, aliud improbat. Nam dicendo : ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam, aperte fidem legis operibus anteponit. Neque enim apostolorum testimonia compugnantis et contraria sibi esse dicemus, cum alius apostolus dicat : *Fides sine operibus mortua est (Jac. 11).* Et iterum : *Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi operibus fidem meam. Tu credis quoniam unus Deus est, bene facis; et dæmones credunt et contremiscunt.* Item : *Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.* Sed nec ipse doctor gentium Paulus diversus sibi et contrarius apparebit ita dicens : *In omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus (II Cor. vi).* Et iterum : *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (I Cor. 11).* Quæ imperitis et indoctis, et his qui veritati obstinato spiritu reluctanter, discordantia videbuntur. Verum juxta catholicam regulam, opera legis evacuatur, quæ secundum litteram sunt, et ea quæ post gratiam comitante gratia gerenda sunt, asseruntur. Videamus si hoc ita esse rebus ipsis approbare valeamus. Opera legis destrui legimus, cum Judæorum comprimit elationem dicens : *Ubi est, inquit, gloriatio tua? exclusa est. Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis (Rom. 11).* Similiter et ad Galatas dicit : *Scientes, inquit, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Christi Jesu, nos in Christo*

B *coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui est in cælis (Math. v)*, id est, ut non tam otio resolvamur, quam de operibus bonis, non in nobis, sed in Domino gloriemur. Ad Christianos dicitur : *In veritate comperi quoniam non est personarum acceptor Deus, in omni gente qui timet illum et operatur justitiam acceptus est illi (Act. x).*

CAPUT VI.

De eo quod ait, Gratia Dei sum id quod sum.

Audi Apostolum laborem cum gratia humili confessione miscentem : *Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia illius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi : non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv).* Vide quomodo ad gratiæ donum semper subjungit laboris obsequium : *Non ego autem.* Quia mentionem solius laboris intulerat, cito quasi ad amplexum matris gratiæ recurrit dicens : *sed gratia Dei mecum.* Gratia, inquit, Dei sum. Primas partes solii gratiæ pie subjectus ascripsit, media quæque labori magister obedientiæ deputavit. Utrumque in consummatione moderatus, gratiam laboremque conjunxit. Non dixit ego sine gratia vel gratia sine me, sed gratia Dei mecum.

Quæ prius singillatim distincta protulerat, quam bene in sermonis sine connexuit. Ac sic apud regeneratos, quando gratia sine labore, vel labor sine gratia in Scripturis ponitur, supprimitur non separatur. Cum unum sine alio dicitur, tacetur alterum, non negatur; secundum illam regulam, antistes Augustinus insinuat : Non omnia quæ tacentur negantur. Sed et alio loco dicit Apostolus : *Castigo corpus meum et in servitatem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobos efficiar (I Cor. 11x).* Ecce **B** Apostolus jam Christo acquisitus; jam vas electionis effectus, nequaquam sub nomine prædestinationis et gratiæ : otio manus relaxat, sed cum Dei beneficiis conatus suos jungit, et dicit : *Castigo corpus meum et in servitatem redigo.* Ecce jam partis dextræ miles est, et vide quomodo periclitari meruit jam probatus, quomodo reprobari pertimescit electus. Jam victoriam in manibus habet, et necdum arma deponit. Jam perductus est ad triumphum, et adhuc militiæ pertimescit eventum. Quæ cum ita sint, perspice te non contra infirmam quancunque personam, sed contra

summi Apostoli (*Eph. 11*) doctrinam armis impij A erroris insurgere, et Christo qui intra eum loquitur contradicere. Dumque laboris servitium et orandi causas adimis, januam salutis humano generi intercludere te agnosce. Et dum Pelagij impietatem nescis refugere, ad Manichæorum dogma pestiferum, qui liberum arbitrium totum denegant, te intellige declinare.

CAPUT VII.

Quomodo intelligendum sit: « Gratia, inquit, salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur; » ubi et fides intra opera numeratur, et cibus legis perire, cibus gratiæ manere describitur.

Sicut inter opera legis, et fidei desidia amicus, et discretionis ignarus, ab intelligentiæ tramite deviasti, ita inter duo gratiæ tempora persuasionem tuam pessimum ducem secutus, lucentem catholicæ fidei rem, utam perdidisti. Tempus gratiæ, quo redempti sumus, merita hominum non exspectavit, opera penitus non quæsit, sola Deus fidei nostræ devotione contentus fuit, secundum illud Apostoli: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gal. 3)*, sicut et alio loco dicit: *Justus autem ex fide mea vivit, quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ (II-br. x)*; justum eum et ex fide vivere asseruit, quia ei fidem et justitiam quærenti contulisse se meminuit. Sed dicendo: *Quod si subtraxerit se*, cum ad devotius voluntarius declinavit, non perit quasi derelictus, qui se ingerenti misericordiæ subtraxit ingratus. Item ad Hebræos: *Credere autem oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator fit.* C Quam bene et Domini officium conjunxit et famuli, dicendo, *et inquirentibus se remunerator fit.* Sicut enim ad Deum largitio remunerandi, ita ad hominem devotio respicit inquirendi. Sed dicis fidem ipsam omnibus posse competere. Non mirum si homini, ad quem denegas opera pertinere, etiam fidem studeas derogare, quam manifestum est inter opera deputari, sicut habemus in Evangelio: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam (Joan. vi)*; ubi cibus, id est, intellectus litteræ perire, cibus vero gratiæ, id est, fides permanere, describitur, et ita continuatus sermo consequitur: *Dixerunt ad eum Judei: Quid faciemus ut operemur opera Dei? Respondit Jesus et dixit eis: Hoc est opus Dei ut credatis in eum quem misit ille.* Advertit quia nihil in famulatu Dei sine opere geritur, quando et is qui credere videtur operatur? Item in Apostolo. *Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per caritatem operatur (Gal. v).* Similiter et ad Thessalonicenses secunda, *Dignetur vos vocatione sua Deus et impleat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in vobis (II Thess. 1).* Et de Abraham in epistola apostoli Jacobi: *Vides quia fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est (Jac. 2).* Geminum hic officium recognosce, et operationis, et fidei. *Gratiæ, inquit, salvi facti estis per fidem (Eph. 2).* Prima itaque vocatio compendium fidei requirit a nobis, sequentia vero temporis gratia redemptis, ablatis, in-

novatis, sedulitatem operis, et curam laboriosæ servitutis indicit, ut quod sine labore accepimus, opitulante adjutorio cum labore servemus, Apostolo commonente, *Videte, inquit, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis (II Cor. vi).* Agnosce distinctos esse gradus vocationis, et consummationis. Fidem exspectat a parvulis, opera etiam cum fide a confirmatis requirit, ita tamen ut credulitatis affectum proficientibus augeat, et laborantibus adjutor quotidianus assistat.

CAPUT VIII.

Contra hoc quod dicunt, liberum arbitrium ex toto fuisse sublatum.

Hujus improbæ persuasionis assertor, hominem intellectu locupletatum, ratione præditum, divinæ imaginis honore decoratum, brutis animantibus et jumentis insipientibus æstimat comparandum, ut ad viam recte nullo suo ductu, sed violento tantum auctoris imperio pertrahatur. Quo genere eum etiam insensibilibus assimilare contendit elementis: ut sicut de ratione terrarum, quæ nihil ubertatis arbitrio suo proferunt, quæ propriæ fecunditatis ignaræ sunt, quibus sensus alicujus nec libertas suppetit, nec voluntas, frugum tamen proventus ex his cultore operante capiuntur: ita ex homine ab omni exercitio virtutis otioso, justitiæ fructus ac bonarum rerum appetitus atque profectus, solo Deo insistente sumantur, et quasi in nullo vel sentiat vel concipiat, ita cum appetierit gesseritve, in nullo ad conatum ejus ac studium pertinere judicentur. Et sicut mare magnum, quod huc atque illuc ventis agitantibus volutatur, ita ad quodcumque bonum vel facinus, siue ullo affectu suo, solo divinæ potestatis impulsu, mens humana versetur. Quæ cum ita sint, si hominem a sinistra mali non revocat intellectus, si ad dexteram boni non excitat ambitus, jam non hominis tenebitur conditio, sed pecudis. Ecce hæreticus sub prætextu gratiæ, qualem vult hominem esse post gratiam. Itaque si liberum arbitrium ex toto perit, quod utique in amore innocentæ, vel operatione justitiæ, vel in corporis sanctificatione consistit, si hoc ex toto in primi hominis prævaricatione sublatum est, quomodo legitur: *Justitiam discite, qui habitatis terram (Esa. xxvi)*; et iterum: *Justus autem ex fide mea vivit (Hebr. x)*; et: *Justi hæreditate possidebunt terram (Ps. xxxv, 44)*; et: *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (Ps. xxxiii)*? Nunquid penitus interit innocentia, quia in primo ejus gradu possessor ejus stare neglexit? Non opinor, quia scriptum est: *Innocentes et recti adhæserunt mihi (Ps. xxiv).* Et iterum: *Quis stabit in loco sancto ejus? innocens manibus, et mundo corde (Ps. xxiii).* Et iterum: *Dominus non privabit bonis ambulantes in innocentia (Ps. lxxxiii).* Nunquid sanctificatio corporis ex toto amissa esse credenda est, quia membris in servo rebelli suam non servantibus servitutem, discussa est primæ dignitas puritatis? Non utique, quia legitur: *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, placentem Deo. Et iterum: Sancti estote, quia ego sanctus sum (Lev. xix).* Ita hoc